
Città di Palazzolo sull’Oglio

CONCORSO PUBBLICO

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO TRIBUTI-PATRIMONIO

CATEGORIA GIURIDICA C

PRESELEZIONE

PROVA N. 1

1 Ai sensi del D. Lgs. 267/2000, nei Comuni con 

popolazione fino a 15.000 abitanti il Consiglio 

comunale è presieduto:

A. Necessariamente dal Sindaco

B. Dal Sindaco, salva diversa previsione dello 

Statuto

C. Necessariamente da un Presidente eletto tra i 

consiglieri

D. Dal Segretario comunale

2 Quale dei seguenti criteri, non è tra quelli che, 

secondo l’art 1 della legge 241/1990, reggono 

l’attività amministrativa?

A. Trasparenza

B. Correttezza

C. Efficacia

D. Pubblicità

3 L’ordinanza contingibile e urgente in caso di 

igiene pubblica a carattere locale è adottata da:

A. Giunta comunale

B. Consiglio comunale

C. Sindaco

D. Prefetto

4 La potestà  regolamentare in  materia  di  tributi

locali è esercitata:

A. dal Sindaco

B. dalla Giunta Comunale

C. dal Consiglio Comunale

D. dal Dirigente dell’Ufficio Tributi

5 Le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali 

maggiori detrazioni dei tributi locali sono 

approvate:

A. dal Sindaco

B. dalla Giunta Comunale

C. dal Consiglio Comunale

D. dal Dirigente dell’Ufficio Tributi

6 A quale provvedimento devono essere allegate 

le deliberazioni con le quali sono determinati, 

per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote 

d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni?

A. bilancio di previsione

B. linee programmatiche di mandato del Sindaco

C. documento unico di programmazione (DUP)

D. tutte le risposte precedenti

7 Con riferimento ai regolamenti tributari, quale 

di queste affermazioni è vera?

A. anche se approvati successivamente all'inizio 

dell'esercizio, purché entro la data fissata da norme 

statali per la deliberazione del bilancio di 

previsione, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno 

di riferimento

B. hanno effetto sempre dal 1° gennaio dell'anno di 

riferimento

C. hanno effetto sempre dal 1° gennaio dell'anno 

successivo a quello di riferimento

D. hanno effetto sempre dal giorno della loro 

approvazione

8 Le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali 

maggiori detrazioni dei tributi locali devono 

essere approvate entro:

A. la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione

B. il 31 dicembre dell’anno precedente a quello di 



riferimento

C. il 30 giugno dell’anno di riferimento

D. il termine stabilito dal regolamento comunale 

che disciplina il singolo tributo

9 Su quale di questi provvedimenti, in materia di 

tributi locali, è richiesto il preventivo parere 

dell’Organo di revisione?

A. delibera approvazione aliquote d’imposta e 

maggiori detrazioni

B. delibera modifica di regolamento comunale

C. provvedimento di rimborso di somme versate e 

non dovute

D. nessuna delle risposte precedenti

10 Quale  di  questi  tributi  è  soggetto  anche

all’applicazione di un tributo provinciale:

A. IMU

B. TASI

C. TARI

D. TOSAP

11 Ai fini della tassazione TARI di una civile abi-

tazione rilevano:

A. il numero degli occupanti

B. i metri quadrati

C. il numero degli occupanti e i metri quadrati

D. nessuna delle risposte precedenti

12 In  generale,  le  fattispecie  esonerate  dal  paga-

mento dei tributi locali sono stabilite:

A. dal Consiglio Comunale

B. dalla Giunta Comunale

C. dal Sindaco

D. dalla legge statale

13 Quale  di  questi  tributi  è  stato  abrogato  dal

2020?

A. IMU

B. TASI

C. TARI

D. nessuna delle risposte precedenti

14 Quale di questi tributi dal 2021 sarà assorbito,

insieme ad altri tributi locali, in un canone uni-

co patrimoniale?

A. IMU

B. TASI

C. TOSAP

D. Nessuna delle risposte precedenti

15 Il Cimitero è: A. un bene demaniale

B. un bene patrimoniale indisponibile

C. un bene patrimoniale disponibile

D. nessuno dei tre prima citati

16 Nell’ambito dei tributi locali, entro quanto tem-

po l’ente impositore deve provvedere ad effet-

tuare il rimborso di somme versate e non dovu-

te?

A. 30 giorni dalla data di presentazione dell'istanza

di rimborso

B. 180 giorni dalla data di presentazione dell'istan-

za di rimborso 

C. 1 anno dalla data di presentazione dell'istanza di

rimborso

D. 5 anni dalla data di presentazione dell'istanza di

rimborso

17 L’Inventario di un Ente Locale è: A. un’attività di rendicontazione contabile di tutti i 

pagamenti annui effettuati dall’Ente

B. il conteggio annuale di tutti i beni posseduti 

dall’Ente e depositati presso il magazzino dell’Ente

C. il documento che elenca e descrive i beni di uso 

durevole di proprietà dell’Ente



D. il documento che elenca i beni di uso durevole 

di proprietà dell’Ente

18 Il Palazzo Municipale è: A. un bene demaniale

B. un bene patrimoniale indisponibile

C. un bene patrimoniale disponibile

D. nessuno dei tre prima citati

19 Un’area edificabile di proprietà di un Comune 

è:

A. un bene demaniale

B. un bene patrimoniale indisponibile

C. un bene patrimoniale disponibile

D. nessuno dei tre prima citati

20 Lo Stato Patrimoniale all’interno della contabi-

lità economico/patrimoniale di un Comune:

A. rappresenta i risultati di gestione patrimoniale al

termine dell’esercizio finanziario

B. rappresenta i risultati della consistenza del patri-

monio all’inizio dell’esercizio finanziario

C. rappresenta il risultato della gestione patrimo-

niale e la consistenza del patrimonio all’inizio 

dell’esercizio finanziario

D. rappresenta i risultati della gestione patrimoniale

e le consistenze del patrimonio al termine dell’eser-

cizio finanziario 
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